DEC.TERTIÆ

fine tumultu, atq; infestatione hostis copias traiiceret. Prius placentiam peruenere: quam satis sciret Annibal ab Ticino profectos. tamen aliquot moratorum ini citeriore ripa segniter ratem soluentes caput. transire non potuit pontem: ut extrema resoluta erant, tota rate in secundam aquam labente. Celius author est: Magonem cum equitatu, & Hispanis peditibus flumen extemplo transnatasse: ipsum Annibalem per superiora Padum uada exercitum traduxisse: elephantis in ordinem ad susinē dum impetu fluminis oppositis. Ea peritis amnis eius, uix fidem ficerine. namq; equites armis equisq; saluis tantum uim fluminis superasse, non aerisimile est: ut iam Hispanos omnis inflati transuerint utres: sed multorum dierum circuitu Padum uada petenda fuerint: quæ ex ercitus granis pedimentis traduci posset. Potiores apud me authores sunt: qui biduo uix locum rate iungendo fluminis inuentum tradunt: eà cum Mago ne equites Hispanorum expeditos praemissos. Dum Annibal circa flumen legationibus Gallorum audiendis moratus traxerat granis peditum agmen: interim Mago, equitisq; ab transitu fluminis diei unius itinere placentiam ad hostes contendunt. Annibal paucis post diebus sex millia à Placentia castra communivit: & postero die in conseveru hostium acie directa, potestate pugne fecit. In sequenti nocte cades in casris Romanis, tumultu tamen q; re maior, ab auxiliaribus Gallis facta est. Ad duo millia peditum, & ducenti equites, vigilibus ad portas trucidatis, ad Annibalem transfugunt. quos Pœnus benigne allo cutus, & spe ingenium donorum accessos, in ciuitates quenq; suas ad sollicitandos popularium animos dimisit. Scipio cædem eam signum desectionis omnium Galorum

L I B . I :

25

lorum esse ratus, contractosq; eo scelere uelut infecta rabi ad arma uiros, quanquam granis adhuc uulnere erat: tamen quarta uigilia noctis in sequentis, tacito agmine profectus ad Trebiam flumen in loca altiora, collesq; impeditores equi castra mouet. Minus quam ad Ticinum secessit. missisq; Annibal primum Numidæ, deinde omni equitatu turbasset utq; nouissimum agmen: ni auditate prædæ in uaria Romana castra Numidæ diuerissent. Ibi dum perscrutantes loca omnia castrorum nullo satis digno mox & pretio tempus terunt: emissis hastis de manibus est. & cum iam transgressos Trebiam Romanos, metantesq; castra confixerint: paucos mortuorum occiderunt circa flumen interceptos. Scipio nec uexationi uulneris in via iactanteis ultra patiens, & collegam (iam enim reuocatum ex Sicilia audierat) ratu expectandum, locum, qui circa flumen tuissimus statuus est uisus: delectum communivit. Nec procul inde Annibal cum confidisset: quantum uictoria equestri elatus, tantum anxius inopia, qua per hostium agros eum item nusquam preparatis commeatibus maior in dies excepiebat: ad Clastidium uicum, quo magnum frumentum numerum congesserant Romani: mitit. ibi cum uim pararent: spes facta prodisionis: nec sanè magno prelio, nummis aureis quadrigentes datis P. Brundusino praefetto praesidi corrupto, traditur Annibali Clastidiū. id horreum fuit Pœnus sedentibus ad Trebiam. In captiuos ex tradito praesidio, ut fama clementia in principio rerum colligeretur: nihil sauitum est. Cum ad Trebiam terrestre constitisset bellum: interim circa Siciliam, insulasq; Italia imminentes, & à Sempronio consule, & ante adventum eius terra mariq; res gestæ, vi

Tit.L.

dd

DECADIS TERTIÆ

gint̄ quinqueremes cum nille armatis ad depopulandam oram Italiam à Carthaginensibus missa nouem Liparas: octo ad insulam Vulcani tenuerunt: tres in fretū auerit aestus. Ad eas conspectas à Messana duodecim naues ab Hierone rege Syracusanorum missa, qui tum forte Messanæ erat consulem Romanum opperiens: nulli repugnante captas, naues Messanam in portum deduxerunt. Cognitum ex captiuis: præter uiginti naues, cuius ipsi classis essent: in Italiam missas, quinq; & triginta alias quinqueremes Siciliâ petere ad sollicitandos ueteres socios. Lilybæi occupandi præcipuam curam esse. credere eadem tempestate, qua ipsi disiecti forent: eam quoq; classem ad ægates insulam deieſtam. Hæc sicut audita erant: rex Messanae Æmilio prætori, cuius Sicilia erat prouincia: præscribit: monetq; Lilybæum firmo tenet præſidio. Extemplo & arca prætorem ad ciuitates missi legati, tribuniq;: qui suos ad curam custodie intenderent: ante omnia Lilybæum teneri ad apparatum belli: edicto proposito, ut socij nauales decem dierum costituābant ad naues deferrent: & ubi signum datum est: ne quid moram concendi faceret: perq; omnem oram qui erant: ex speculis conspicerent aduentantem hostium classem. Simul itaq; quanquam de industria mortali cursum nauium erant Carthaginenses: ut ante lucem accederent Lilybæum: præsenſum tamen est: quia et luna pernox erat: & sublati armamentis ueniebant: ex templo datum è speculis signum: & in oppido ad arma conclamatum est: & in naues consensem. pars militum in muris portarumq; stationibus, pars in nauibus erant. & Carthaginenses, quia rem fore haud cum imparatis cernebant: iusq; ad lucem portu se abstinuerunt:

LIB. I.

demandis armamentis eo tempore, aptandaq; ad pugnam classem absumpto. Vbi illuxit: recæpere classem in altū: ut spatiū pugnae esset: exitumq; liberum è porta naues hostiū haberent. Nec Romani detrectauere pugnam: & memoria cī ea ipsa loca gestarum rerum fretū, & militum multitudine, ac uirtute. Vbi in altum euecti sunt: Romanus conserere pugnam, & ex propinquo uires conserre uelle. contra eludere Pœnus: & arte, non uiri rem gerere: nauiumq; quam uirorum, aut armorum malle certamen facere. nam ut socij neualibus affatim instructam classem, ita inopem milite habebat: & sic ubi conserta manus esset: haudquaquam par numerus armatorum ex ea pugnabat. Quod uiri animaduersum est: & Romanis multitudo sua auxit animum: & pacatas illis minuit. Extemplo septem naues punica circumuentæ: fugam ceteræ cæperunt. Mille: & DCC fuere in nauibus capti milites: nautæq; in ijs tres nobiles Carthaginensium. classis Romana incolumis, una tantum perforata nauis, sed ea quoq; ipsa reduce, in portum redit. Secundum hanc pugnam nondum graris eis, qui Messanæ erant. T. Sempronius consul Messanam uenit: & fretum intranti rex Hiero classem ornatam obuiam duxit. transgressusq; ex regia in prætoriam nauem, gratulatus sospitem cum exercitu & nauibus aduenisse, precatusq; prosperum ac felicem in Siciliam transitum, statum deinde insulæ, & Carthaginensem conata exposuit: pollicansq; est quo animo priore bello populum Romanum iuuenis adiuuisset: eo senem adiutatum: frumenta, uestimentaq; se legionibus consulis, scicisq; neualibus gratis præbiturum. grande periculum Lilybæorum, mariisq; ciuitatibus esse.

DECADIS TERTIÆ

quibusdam uolentibus nouas res fore. Ob hoc consulim
hil cunctandum uisum: quin Lilybeum classe peteret.
Et rex, regiaq; classis una profecti nauigantes inde, pu-
gnatum ad Lilybeum, fuisseq; et captas hostium naues
accæpere. A Lilybeo consul, Hierone cum classe regia
dimisso, relictq; prætore ad tuendam Siciliæ oram, ipse
in insulam Melitam, quæ à Carthaginensibus teneba-
tur: traiecit. aduenienti Amulci Gisgonis filius præ-
fus præsidij cum paulo minus duobus milibus milia-
rum, oppidumq; cum insula traditur. inde post paucos
dies redditum Lilybeum. captiuq; Et à Consule, Et à
prætore, præter insignes nobilitate viros, sub corona ue-
nirunt. Postq; ab ea parte satis tutam Siciliam censem
bat consul: ad insulas Vulcani, quia fama erat stare ibi
punicae classe: traiecit. nec quisquam hostium circa
eas insulas inuentus. iam forte transmiserant ad uastan-
dam Italiam oram: depopulatoq; Vibonensi agro urbem
eti: am terrebant. Repetenti Siciliani consuli excusio hos-
tium in agrum Vibonensem facta nuntiatur: litteraq;
à Senatu de transitu in Italiam Annibalis. Et ut primo
quoq; tempore collegæ ferret auxilium: missæ traduni-
tur. Multis sinuul anxiis curis exercitum extemplo in-
naues impositum Ariminum supero mari misit: Sex. Po-
ponio legato cum uigintiquinq; longis nanibus Vibos
nensem agrum, mariamq; oram Italiam tuendam at-
tribuit: M. Æmilio prætori quinquaginta nauium clas-
sem expleuit: ipse compositis Siciliæ rebus, decem nauis
bus oram Italiam le gens Ariminum peruenit: inde cum
exercitu suo profectus ad Trebiam. flumen collegæ con-
iungitur. Iam ambo consules, Et quicquid Romanarum
uirium erat Annibali opositum, aut illis copijs defens;

LIB. I.

27

di posse Romanum imperium, aut spem nullam aliam
esse, satis declarabat. Tamen consul alter equestri prælio
uno, Et uulnere suo nimirum trahi rem malebat. recens-
tis animi alter, eoq; ferocior nullam dilationem patieba-
tur. Quod inter Trebiam, Padumq; agri est: Galli uim
incolebant: in duorum præpotentium populorum certa
mine per ambiguum fauorem haud dubie gratiam uis-
toris spectantes. Id Romani, nequid modo mouerent:
æquo satis, Pœnus per iniquo animo ferebat: à Gallis
accutum se uenisse ad liberandum eos dictans. Ob eam
iram, sinuul ut præda militem aleret: duo millia peditum
Et mille equites. Numidas plerosq; mistos, quos dam Et
Gallos populari omnem deinceps agrum usq; ad Padum
ripas iussit. Egentes ope Galli, cum ad id dubios seruas-
sent animos: coacti ab authoribus iniuriae ad vindices fa-
tuos declinant: legatisq; ad consulem missis, auxilium
Romanorum terre ob nimiam cultorum fidem in Ro-
manos laboranti, orant. Cornelio nec causa, nec tempus
agenda rei placebat: suspectaque ei gens erat, nam ob insi-
da multa facinora: tam, ut alia uenestate obsecruiissent:
ob recentem Boiorum perfidiam. Sempronius contra,
contendis in fide socijs maximum uinculum esse, bri-
mosq; qui coissent, ope defensos, censem. tum collegi cun-
stante, equitatum suum mille peditum i. ualuatoribus fer-
mè admisisti, ad defendendum Gallicum agrum trans
Trebiam mittit. ii sparsos, Et in compositos, oneratosq;
præda plerosq; cum inopinantes inuasissent: in gentem
terrorem, cædemq; ac fugam usq; ad castra, stationesq;
hostium fecere: unde multisitudine effusa pulsi rursus sub
fido suorum prælium restituere. Variæ inde pugna se-
quentes quanquam ad extremum aquæ seu certamen:

d d iii

maior tamen hostium Romanis fama victoriae fuit. Cas-
terum nemini omnium maior, iusseroq; quam ipsi confi-
li uideri. gaudio efferrri: qua parte copiarum alter cons-
ul uictus foret: ea se nicasse. restitutos ac refectos milii
rum animos: nec quæquam esse, præter collegam: qui dila-
tam dimicationem uellet. eum animo magis, quam cor-
pore ægrum memoria uulneris aciem ac tela horrere. sed
non esse cum ægro feneſcendum. quid enim ultra differ-
ri, ac teri tempus? quem tertium consulem, quem alium
exercitum expectari? castra Carthaginensem in Ita-
lia, ac propè in conſpectu urbis esse. non Siciliam, ac Sar-
diniam uictis ademptas: nec cis Iberum Hispaniam
peti: sed solo patrio, terraq; in qua geniti forent: pelli
Romanos. Quantum ingemiscant, inquit, patres nostri
circa mœnia Carthaginis bellare soliti: si uideant nos
progeniem suam, duos consules, consularesq; exercitus
in media Italia pauentes intra caſtra? Pœnum quod in-
ter alpes, Apenninumq; agri sit: sua diſionis feciſſe?
Hæc affidens ægro collegæ, hæc in prætorio prope con-
cionabundus agere. ſimulabat & tempus propinquum
quum comitiorum: ne in nouos consules bellum differ-
retur. & occasio in ſe unum uertendæ gloria: dum æger
collega erat. Itaq; ne quicquam diſſentiente Cornelio,
parari ad propinquum certamen milites iubet. Annibal
cum quid optimum foret hosti, cerneret: uix ullam
ſpem habebat temere, atque improuide quicquam con-
ſules atturos. sed cum alterius ingenium fama prius, de-
inde re cognitum percitum ac ferociusq; factum ex proſpero cum prædatoribus suis certamine cre-
deret: adeſſe gerendæ rei fortunam haud diſſidebat. cui
iūs ne quod prætermitteret tempus; ſollicitusq; & inten-

tus erat: dum tyro hostium eſſet miles: dum meliorem
ex ducib; inutilem uulnus faceret: dum Gallorum ani-
mi uigrent: quorum in gente multitudinem ſciebat ſe-
gnius ſecuturam, quanto longius ab domo traherentur.
Cum ob hæc, taliaq; ſperaret propinquum certamen:
& facere, ſi cefſaretur, cuperet: ſpeculatorisq; Galli, ad
ea exploranda, qua uellet, tuiores, quia in utrisq; caſtris
nilicabant: paratos pugnare eſſe Romanos remiſſent: lo-
cum inſidijs circumſpectare Pœnum coepit. Erat in medio
riuus præaltis utrinque clauſus ripis, & circa obſitus pa-
lustribus herbis, & quibus inculta fermè uenſtūtur: uit-
gultis, uerib; uerisq;. quem ubi ad equites quoque tegendos
ſatis latebroſum locum circumuectus ipſe oculis perlu-
ſtrauit: hic erit locus, Magoni fratri ait, quem tenedas.
delige centenos uiros ex omni pedite, atque equite: cum
quibus ad me uigilia prima uenias. nunc corpora cura
re tempus eſt. Ita præconium miſſum. mox cum delectis
Mago aderat. Robora uirorum cerno, inquit Annibal.
ſed ut & numero etiam, non animis modo ualeatis: ſin-
gulis uobis nouenos ex turmis, manipulisq; ueſtris ſi-
miles eligite. Mago locum monſtrabit: quem inſideatis.
hostem cæcum ad has bellī artes habebitis. Ita mille equi
tibus Magoni, mille pedibus dimiſſis, Annibal prima
luce Numidas equites transgredit Trebiā flumen obi-
equitare iubet hostium portis: iaculandoq; in ſtationes
elicere ad pugnam hostem: inieſto deinde certamine,
cedendo ſenſim citra flumen pertrahere. Hæc mandata
Numidis. ceteris ducib; peditum equiti: in que præ-
captum: ut prandere omnes iuberent: armatos deinde,
inſtratisq; equis ſignum expectare. ſempronius ad uo-
multum Numidarum primum omnem equitatum, ſe-
d d. iiiij

DECADIS TERTIÆ

rox ea parte uirium, deinde sex nullia peditum¹, postres
mo omnes copias ad destinatum locum iam ante consilio
auidus certaminis eduxit: Erat forte bruma tempus, &
nivalis dies in locis Alpibus Apéninoq; interiectis, pro
pinquitate etiam fluminum ac paludum prægelidis. ad
hac raptim eductis hominibus atq; equis, non capto an
te cibo, non ope ulla ad arcendum frigus adhibita, nihil
caloris inerat: & quicquid aurea fluminis appropinqua
bat: afflatab acrior frigoris uis. ut uero refugientes Nu
midas insequentes aquam in gressi sunt: & erat pecto,
ribus tenus austra nocturno imbris tamutiq; egressis rigi
re omnibus corpora: ut uix armorum tenendorum poten
tia essent: & simul procedente iam die fame etiam defice
re. Annibal is interim miles ignibus ante tentoria factis
oleoq; per manipulos, ut mollirent artus, missis, & cibo
per oculum capto, ubi transgressos flumen nunciatum est
hostes: alacer animis corporibusq; arma capit: atque in
aciem procedit. Baleares locat ante signa, leuem armatu
ram, olfo fermè millia hominum: deinde granuorem ar
mis peditem. quod uirium, quod roboris erat: in cornis
bus circumfudit: decem millia equitum: & ab cornibus
in utrancq; partem diuisos elephantes statuit. Consul effus
os sequentes equites, cum ab resistebus subito Numidis
incauti exciperentur: signo receptui dato reuocatos circum
dedit pedestibus. Duo de uiginti millia Romanorum
erant: socium nominis latini XX. auxilia præterea Ce
nomanorum ea scila in fide manserat Gallica gens. his
copijs concursum est. Praelium à Balearibus ortum est. q;
bus cum maiore robore legiones obfisterent: deductæ pro
pere in cornua leuis armaturæ sunt. qua res effectit ut
equitatus Romanus extemplo urgenter, nam cum uix

LIB. I.

19

iam per se resisterent decem millibus equitum quattuor
millia: & fessi Romani plenisq; integris Pœnis: obrua
sunt insuper uelut nube iaculorum à Balearibus conies
cta: ad hoc elephantem inuentes ab extremis cornibus,
equis maxime non uisu modo, sed odore insolito territi,
fugam late faciebat. Pedestris pugna par animis magis,
quam uiribus erat: quas recentes Pœnus pauloante cur
ratis corporibus in prælium attulerat: contra, ieuna fes
saq; corpora Romanis, & rigens gelu torpebant. resti
tissent tamen animis: si cum pedite solum foret pugna
tam, sed & Baleares pulso equite iaculaabantur in latera:
& elephantem iam in medianum peditum aciem secesser
ant. & Mago, Numidaq; simul latebras eorum impro
uida, præterlata acies est: exorti à tergo ingentem tumul
tam, ac terrorem fecere. Tamen in tot circumstantibus ma
lis manit aliquandiu immota acies: maxime ppter spem
omnium aduersus elephantes. eos pedites ad id ipsum
locum uerunt coniectis, & auertere: & infusceti auersi
sub caudis, qua maxime molli cute uulnera accipiunt:
fodiabant. Trepidantis propeq; iam in suos confernatos
media acie in extreiam ad sinistrum cornu aduersus
Gallos auxiliares agi iussit Annibal. extemplo haud du
biam fecere fugam. additus quoq; nouus terror Roma
nis: ut fusa auxilia sua uiderunt. itaq; cum iam in orbem
utrinq; pugnarent: decem millia fermè hominum, cum
aliâ euadere nequievissent: media Afrorum acie, q; Gali
licis auxiliis firmata erat: cum ingenti cæde hostium
perire. Et cum neque in castra reditus esset: flum
ne interclusis: neq; præ imbris fatis discernere possent qua
suis openi ferrent: Placentian: recto itanere perrexere. &
Plures deinde in omnes partis eruptiones factæ. & qui

flumen petiere: aut gurgitibus absumptū sunt: aut inter cunctationem ingrediendi ab hostibus oppressi. qui passim per agros fugiū parsi erant: ueſtigia cedentis ſequentes agminis Placentiam contendere. alijs timor hostium audaciam ingrediendi flumen fecit: transgrediſſū in caſtra peruenere. Imber nūc mīſtus, & intoleranda uis frigoris, & homines multos, & iumenta, & elephantes propè omnīſ conſumpſit. Finis inſequendī hostis Poenīſ ſlumen Trebia fuit. & ita torpentes gelu in caſtra rediere: ut uix læſiām uictoriae ſentirent. Itaque nocte inſequenti, cum prædiuim Romanorū caſtrorum, & quod reliquim ex magna parte militum erat: ratibus Trebiā in traſycenter: aut nihil ſenſere Poenī obſtrepente pluuiā: aut, quia iam moueri p̄ laſſitudine nequibant, ac uulneribus: ſentire ſſe diſſimulauerunt. quietisq; Poenīſ tacito agmine ab Scipione conſule exercitus Placentiam eſt perductus: inde Pado traiecius Cremonam: ne duorum exercituum hybernis una colonia premeretur. Romanū tantus terror ex hac clade perlatuſ eſt: ut iam ad urbem Romanī crederent inſtituſ ſignis hoſtem uenturū: nec quicquam ſpe, aut auxiliū eſſe: quo portis, mēnibusq; uit̄ arcerent. Uno conſule ad Ticinū uicto, altero ex Sicilia reuocato, duo buſ conſulibus, duobus conſularibus exercitibus uictis, quos alioſ duces, quas alias legioneſ eſſe, que accerſerentur? Ita territeſ Sempronius conſul aduenit: ingeniti periculo per effuſis paſſim ad prædandum hoſtium equites, audacia magis, quam conſilio aut ſpe fallendi, refiſtendi ue, ſi non falleret: transgrediſſus. Id quod unum maxime in præſentia deſyderabatur: comitiuſ conſularibus habitiſ, in hybernare rediſt. Creaſ conſules,

Cn. Seruilius, & C. Flaminius. Ceterū ne hyberna quidem Romanī quieta erant: uagantibus paſſim Numidis equitibus, & que his impeditiora erant: Celtiberis, Lufitanisq;. Omnes igitur clauſi undiq; commeatus erant: niſ quos Pado naues ſubueherent. Emporium prop̄e Placentiam fuit, & opere ualido, & magno munitum præſidio. Eius caſtelli oppugnandi ſpe cum equitibus, ac leui armatura profectus Annibal, cum plurimum in caelando incepto ad effectum ſpe huius: nocte adortus non ſefellit uigiles. tantus repente clamor eſt ſublatuſ: ut Placentia quoque audiaretur. Itaque ſub lucem cum equitatū conſul aderat: iuſſis quadruo agmine legionibus ſequi. Equeſtre præliuim interim commiſſum: in quo, quia Annibal ſaucius purga excepſit: panore hoſtibus inieclō, deſenſum egregie præſidium eſt. Paucoruim inde dierum quiete ſumpta, & uix dum ſati percurato uulnere, ad Vicunias ire pergit oppugnandas. Id emporium à Romanis Gallico bello fuerat munitum. inde locum frequentauerant accolæ miſti undiq; ex finiſimis populis: & tunc terror populationum eō plerosq; ex agris compulerat. Huius generis multitudo fama impigre defensi ad Placentiam præſidiū accenſa, armis arreptis obuiam Annibali procedit. Magis agmine, quam acie in via concurrerunt. & cum ex altera parte nihil, p̄tēr inconfiditam turbam eſſet: in altera & dux militi, & duci ſidens miles: ad triginta quinq; nullia hominum à paucis fusa. Posero die deditioſe facta præſidium intra mœnia accēpere: iuſſiſq; arma tradere. Cum dicto paruſ ſent ſignum repente uictoriis datur: ut tanquam uictratam urbem diriperent. neq; illa, que in tali re memo-

DECADIS TERTIÆ.

cabiles scribentibus uideri solet: prætermissa clades est.
adeo omnis libidinis, crudelitatisq; & inhumanæ su
perbiae editum in miscros est exemplum. Haec fuere hyber
nae expeditiones Annibalæ. Hanc longis inde temporis
bus, dum intolerabilia frigora erant: quies militi data è:
Et ad prima, ac dubia signa ueris profectus ex hybernis
in Hetruriam ducit: eam quoq; gentem, sicut Gallos, Lit
guresq; aut ui, aut uoluntate adiuncturus. Transiit
Apenninum adeo atrox tempestas adorta est: ut Alpi
fæditatem propè superauerit. Vento mistus imber cum
ferrenur in ipsa ora prima, q; aut arma omittenda erat:
aut contra enitentes uortice intorti affligebantur: consi
tere. deinde cum iam spiritum intercluderet: nec recipro
care animam sineret: auersi à uento parumper confede
re. Tum uero in genti sono cœlum strepere: Et inter hor
rendos flagores micare ignes. capti auribus, & oculis
metu omnes torpere. Tandem effuso imbre, cum eo mai
gis accensa uis uenti esset: ipso illo, quo deprehensi erat
loco, castra ponere necessarium uisum est. Id uero labo
ris uelut deinceps initium fuit. nam nec explicare quic
quam, nec statuere poterant: nec quod statuum esset: mai
nebat: omnia percidente uento, & rapiente. Et mox
aqua leuato uento: cum super gelida montium cacumina
concreta esset: tantum nivos & grandinis deiecit: ut omni
bus omissis procumberent homines, tegminibus suis ma
gis obrui, quam telli: tantuq; uis frigoris infœcta est: ut
ex illa miserabilu[m] hominum, iumentorumq; strage cum
se quisq; attollere, ac leuare nolle: diu nequireret: quia tor
pentibus rigore neruis uix flectere artus poterant. deini
de ut tandem agitando se mouere: ac recipere animos:
& raris locis ignis fieri est cœptus: ad alienam opè q; g;

LIB. I.

31

inops tendere. Biduum eo loco uelut obfissi mansere. mul
ti homines, multa iumenta, elephanti quoq; ex his, qui
prælio ad Trebiam factò superuerant: septem absūpti.
Digressus Apennino retro ad Olacentiam castra mouit:
Et ad decem millia progressus confedit. postero die XII
millia peditum, quinque equitum aduersus hostem ducit.
Nec Sempronius consul (iam enim redierat ab Roma)
detrectauit certamen. atq; eo die tria millia passuum in
ter bina castra fuere. Postero die in gentibus animis, uas
rio euentu pugnatum est. primo concursu adeo res Roma
na superior fuit: ut non acie uincerent scilicet: sed percul
sus hostes in castra persequerentur: mox castra quoq; oppu
gnarent. Annibal paucis propugnatoribus in uallo por
tisq; positis, ceteros consertos in media castra receptis: ini
tentosq; signum ad erumpendum spectare iubet. Tam
nora fermè diei hora erat: cum Romanus nequicquam
fatigato milite, postquam nulla spes erat potundi ca
stris: signum receptui dedit. quod ubi Annibal acca
pit: laxatamq; pugnam, & recessum à castris uidit: ex
templo equitibus dextra lauagis emissis in hostem, ipse
cum pedum robore de his castris erupit. Pugna raro
ulla magis sua, & cum utriusque partis pernicie claris
or fuisset: si extendi à die in longum spatiū quiuisset.
mox accensum in gentibus animis prælium diremit. itaq;
acrior concursus fuit, quam cades. Et sicut aquata fermè
pugna erat: ita clade pari discessum est. à neutra parte
sexcensis plus peditibus, & dimidium eius equitum ce
cidit. sed maior Romanis, quam pro numero iactura fu
it: quia equestris ordinis aliquot, & tribuni militū quin
que, & præfetti sociorum tres sunt interfici. Secundum
cam pugnam Annibal in Ligures, Sempronius Lucam

concessit. Venienti in Ligures Annibali per insidias intercepiti duo quæstores Romani, C. Fulvius, & L. Lucretius cum duobus tribunis milittum, & quinq; equestris ordinis senatorum fermè liberis, quo magis ratam fore cum his pacem societatemq; crederet: trahuntur. Dum hæc in Italia geruntur: Cn. Scipio in Hispaniam cum clæsē & exercitu missus, cum ab hostio Rhodani profectus, Pyreneosq; montes circumiectus emporijs appulisset clæsem exposito ibi exercitū, orsus à Lacetanis usq; ad Iberum flumen partim renouandis societibus, partim nouis instituendis, Romanæ ditionis fecit. inde conciliata clementia fama non ad mariítimos modo populos, sed in mediterraneis quoq; ac montanis ad ferociores iam gentes ualuit. nec pax modo apud eos, sed societas etiam armorum parata est: ualidæq; aliquot auxiliorum cohortes ex his conscriptæ sicut. Hannonis cùs Iberum prouincia erat. eum reliquerat Annibal ad regionis eius præsidium. Itaq; prius quam alienarentur omnia obuiam èundum ratus, castris in conspectu hostium positis, in aciem eduxit. Nec Romano differendum certamen uisum: quippe qui sciret cum Hannone, & Asdrubale sibi dimicandum esse: malletq; aduersus singulos separatim, quam aduersus duos simul rem gerere. Nec magni certaminis ea dimicatio fuit. Sex nullia hostium casæ: duo capta cum prædio castrorum. nam & castra expugnata sunt: atq; ipse dux militum: cum aliquot principibus capitur: & Scissum propinquum castris oppidum expugnatur. Ceterum præda oppidi parni pretij rerum fuit: suppedita lex barbarica, ac uilium mancipiorum. castra militè distauere, non eius modo exercitus, qui uictus erat: sed &

eius, qui cum Annibale in Italia militabat: omnibus fere caris rebus, ne gavia impeditamenta frentibus essent: circa pyreneum relictis. Prius, q; certa huins cladis fama accederet: transgressus Iberum Asdrubal cum octo milibus peditum, mille equitibus, tanq; ad primum aduentum Romanorū occursum, postq; perditas res amissæq; castra accapit: iter ad mare conuertit. Haud procul Tarracone classicos milites naualesq; scios uagos palantisq; per agros (quod fermè fit: ut secundæ res negligentiam creent) equite passim dimisso cum magna cæde, maiore fuga ad naues compellit. nec diutius circa ea loca morari ausus, ne à Scipione opprimeretur: trans Iberæ scie recæpit. Et Scipio raptim ad famam nouorū hostium agmine alto, cum in paucos præfertos paululum animaduertis, set: præsidio Tarracone modico relitto, emporia cum clæse redit. Vix dum digresso eo Asdrubal aderat: & Ilergetum populo, qui obsides Scipiōni dederat: ad defensionem impulsò, cum eorum ipsorum iuuentute agros fidelium Romanis sciuos uaslat. Excito deinde Scipione hybernis Hostis cùs Iberum Tarraconem uersus cedit. Agros Scipio relitos ab autore defectionis & Ilergetum gentem cum infesta exercitu invaserit: compulsis omnibus Athanagian urbē, qua caput eius populi erat: circumsedit: intraq; dies paucos pluribus q; ante obsidibus imperatis, Ilergetes pecunia etiam multatos in ius dicto emiq; recæpit. inde in augetanos propè Iberum, socios & ipsos Pænorum procedit: atq; urbe eorum obessa, Lacetanos auxilium finitimi frerentes nocte haud procul iam urbe cù intrare uellent: exceptis insidijs. Cæsi ad XII millia: exuti penè omnes armis domos passim palates per agros disfugere. nec obcessos alia uilla res, quam iniqua oppri-